Протокол № 3
заседания трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на территории Шегарского района
с. Мельниково

                           20  декабря 2023 г.

Присутствовали:
Координатор комиссии: Первый заместитель Главы Шегарского района – Е.Б.Богданов;
Секретарь комиссии:  главный специалист - экономист Администрации Шегарского района  - И.Б.Сычева.

Члены комиссии:

- от Администрации Шегарского района:
Управляющий делами – Л.А.Соловьева;

И.о.начальника Управления финансов – Т.А.Майкова;

Начальник экономического отдела – И.В.Саушкинва;
Начальник юридического отдела – В.Б.Прищепов;

- от профсоюзов:
Председатель профсоюзной организации работников народного образования и науки –Г.И.Енбаева;

Председатель профсоюзного комитета  Муниципального казенного учреждения культуры  "Шегарская МЦБС"- Н.А.Матвеева;

Председатель профсоюзного комитета Областного государственного автономного учреждения здравоохранения «Шегарская районная больница» - Н.В.Борантаева;

Председатель профсоюзного комитета Областного государственного автономного учреждения «Дом-интернат для престарелых и инвалидов «Лесная дача» - С.А.Руденко;

- от работодателей:

Директор ООО «Деловые связи» - Е.Ю.Пуговкина;

Индивидуальный предприниматель – Н.Г.Копач;

Директор ООО «Томский деревообрабатывающий завод «Добрый исток» - Б.А.Чернигов;
Директор МКП «Комфорт» - М.А.Кутчер.
Повестка дня:

	1.  Вступительное слово Первого заместителя Главы муниципального образования «Шегарский  район»

	Богданов Евгений Борисович
	Первый заместитель  Главы Шегарского района

	2. О проекте бюджета муниципального образования «Шегарский район» на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годы, в части включения в него расходов на реализацию социальных обязательств, в том числе по повышению заработной платы, охране труда работников муниципальных учреждений, обеспечению занятости населения, оздоровлению детей в период школьных каникул и т.п.

	Майкова Татьяна Алексеевна
	И.о. начальника Управления финансов Администрации Шегарского района

	3. Об организации деятельности по реализации мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди работающего населения

	Рогутенок Анна Владимировна
	Главный специалист отдела культуры, спорта, молодежной политики и туризма

	4. О разработке коллективного договора в МКУ «Администрация Шегарского района»

	Соловьева Людмила Алексеевна
	Управляющий делами Администрации Шегарского района

	5. О плане работы трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2024 год

	Богданов Евгений Борисович
	Первый заместитель  Главы Шегарского района

6. Разное
По первому вопросу:

С приветственным словом выступил Первый заместитель Главы Шегарского района Богданов Е.Б.

По второму вопросу:

Заслушав и обсудив информацию и.о.начальника Управления финансов Т.А.Майковой о проекте бюджета муниципального образования «Шегарский район» на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годы, в части включения в него расходов на реализацию социальных обязательств, в том числе по повышению заработной платы, охране труда работников муниципальных учреждений, обеспечению занятости населения, оздоровлению детей в период школьных каникул и т.п.
Комиссия решила:

1. Принять информацию к сведению.
По третьему вопросу:

Рогутенок А.В.: «В Шегарском районе на площадках стадиона «Кедр» и спортивного комплекса им.С.Белова были организованы мероприятия по принятию нормативов ГТО для всех возрастов. В основном они проходили в выходные дни, по заявкам организаций – в будние дни.
В 2023 году среди работающего населения на знак отличия сдали 59 человек, из них: работники Пожарно-спасательной части – 27 чел., Шегарского районного суда, Следственного комитета, Промышленно-коммерческого техникума и др.
Анонсы о мероприятиях размещаются в официальных социальных сетях и на информационных стендах спортивных организаций.

Нормативы разработаны для каждой возрастной группы, отдельно для мужчин и женщин. Для самостоятельной подготовки можно использовать спортивные объекты, они находятся в свободном доступе – это стадион, малая и большая спортивные площадки ГТО.
Основные причины отказа от выполнения комплекса ГТО:

- состояние здоровья;

- большая загруженность;

- отсутствие времени;

- отсутствие мотивации «Что мне это даст?»

Комиссия решила:

1. Принять информацию к сведению.

2. Расширить просветительскую деятельность с выходом в рабочие коллективы района, активно освещать проводимые мероприятия в средствах массовой информации.

По четвертому вопросу:

Соловьева Л.А.: «18.10.2023 состоялось собрание коллектива Администрации Шегарского района о создании профсоюзной организации. 98 % коллектива проголосовали против. Профсоюзная организация в Администрации Шегарского района создаваться не будет.
Коллективный договор находится в стадии разработки и в январе 2024 года планируется к принятию»

Комиссия решила:

1. Принять информацию к сведению.

По пятому вопросу:

Заслушав и обсудив информацию Богданова Е.Б. о плане работы трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2024 год
Комиссия решила:

1. Принять информацию к сведению.
Координатор комиссии,
Первый заместитель Главы Шегарского района                                                     Е.Б.Богданов
Секретарь комиссии

                                                                                       И.Б.Сычева